ỦY BAN NHÂN DÂN
  XÃ BA DINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH Ba Dinh, ngày       tháng    năm 2025

V/v kiểm tra, xác minh, xử lý

 thông tin về thuốc Lexomil ® 6mg

có dấu hiệu giả mạo

Kính gửi:

 - Các cơ sở, hộ kinh doanh dược trên địa bàn xã;

- Trạm Y tế Ba Dinh;

- Trạm Y tế Ba Giang;

- Phòng Văn hóa - Xã hội.

Căn cứ Công văn số 2648/QLD-CL ngày 15 tháng 9 năm 2025 của

Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc xác minh, xử lý thông tin về thuốc thuốc

Lexomil ® 6mg có dấu hiệu giả mạo;

Căn cứ Công văn số 1465/SYT-NVD ngày 18/09/2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về việc kiểm tra, xác minh, xử lý thông tin về thuốc Lexomil ®

6mg có dấu hiệu giả mạo.

Để bảo đảm an toàn cho người sử dụng, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các

cơ quan, đơn vị, cơ sở, hộ kinh doanh dược, người dân triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Yêu cầu toàn bộ các cơ sở, hộ kinh doanh, sử dụng thuốc và người dân

không mua, bán hoặc sử dụng thuốc Lexomil ® 6mg; số lô: F3193F01; HD

12/20271 (hình ảnh tài liệu đính kèm công văn); chỉ mua/bán thuốc tại các cơ sở

kinh doanh dược hợp pháp; không mua/bán thuốc không rõ nguồn gốc; kịp thời

thông báo khi phát hiện sản phẩm có đặc điểm trên lưu hành trên thị trường đề

nghị tổ chức/cá nhân thông báo ngay đến cơ quan y tế và cơ quan có chức năng

liên quan để kịp thời kiểm tra, xử lý theo quy định.

2. Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn rà soát lại quy trình mua thuốc (nếu

có), cung ứng thuốc và tình hình cung ứng thuốc trong thời gian qua; bảo đảm thuốc

được cung ứng là thuốc đã được cấp giấy phép lưu hành và cung ứng bởi các cơ sở

kinh doanh dược hợp pháp, có hóa đơn chứng từ đầy đủ. Trường hợp phát hiện thuốc

có dấu hiệu nghi ngờ bất thường, thuốc chưa được cấp phép lưu hành, lập tức niêm

phong, không tiếp tục sử dụng thuốc và báo cáo cơ quan quản lý y tế, cơ quan chức

năng để kiểm tra, xác minh và xử lý theo quy định của pháp luật. Tiếp tục triển khai

thực hiện nghiêm Chỉ thị 13/CT-TTg ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong

tình hình mới; Kế hoạch 614/KH-BYT ngày 13/5/2025 của Bộ Y tế về việc thực

hiện Công điện số 41/CĐ-TTg2 và Công điện số 55/CĐ-TTg3 của Thủ tướng

Chính phủ.

1 Sản phẩm đang bị thu giữ bởi Công an Tp. Hồ Chí Minh là thuốc giả.
2 Về xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

2

3. Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp Trạm Y tế xã và các cơ quan chức

năng liên quan tăng cường kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng thuốc; xử lý

nghiêm các cơ sở, cá nhân sản xuất, kinh doanh, sử dụng thuốc giả, không có

nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo chất lượng theo quy định. Báo cáo kết quả

kiểm tra, xác minh, xử lý thông tin về thuốc Lexomil ® 6mg; số lô: F3193F01;

HD 12/2027 nghi ngờ giả nếu phát hiện (bao gồm cả hình ảnh sản phẩm, nhãn,

hướng dẫn sử dụng) về Sở Y tế trước ngày 23/9/2025.

4. Tài liệu gửi kèm Công văn:

- Công văn số 2648/QLD-CL ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Cục

Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc xác minh, xử lý thông tin về thuốc

Lexomil ® 6mg có dấu hiệu giả mạo.

- Văn bản số 01-Aug-2025 của Công ty TNHH DKSH Pharma Việt Nam

và báo cáo ngày 20/8/2025 của Cheplapharm Arzneimottel GmbH, trong đó có

hình ảnh phân biệt sản phẩm thật và sản phẩm giả.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các đơn vị, cơ sở, hộ kinh doanh dược, nhân

dân biết và khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (b/c);

- Trung tâm Y tế Ba Tơ;

- CT, PCT UBND xã;

- Văn Phòng HĐND&UBND;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Trung tâm Cung ứng DVC xã;

- Lưu: VT, VHXH(ptyt).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nhung

3 Về tăng cường phối hợp xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan đến sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh

giả, sữa giả và thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả.

		2025-09-22T14:40:39+0700

		2025-09-23T08:03:51+0700

		2025-09-23T08:50:27+0700

		2025-09-23T08:50:27+0700

		2025-09-23T08:50:27+0700

		2025-09-23T08:50:27+0700